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1 Úvod a cíl práce

Hudební kluby v Hradci Králové, jakožto dějiště kulturně-společenských akcí,

jsou neodmyslitelnou atraktivitou cestovního ruchu. Hudební a jiné kulturní akce, v

těchto klubech pořádané, se velkou částí podílejí na vytváření jedinečného rázu města,

ba přímo dotvářejí jeho charakter. Město, které je kulturně a společensky aktivní, je

turisticky atraktivní. Hudební kluby Hradce Králové zatím nebyly nikdy tímto

způsobem zmapovány a souvislost mezi hudebními kluby a cestovním ruchem nebyla

přinejmenším v České republice zkoumána. Díky tomuto paradoxu považuji tematiku za

vhodnou k studiu a ve své práci se na ni zaměřuji jak z teoretického, tak ryze

praktického hlediska.

Prvním cílem práce je k danému tématu shromáždit, vyhodnotit a účelně

zpracovat související pojmy, typologii a poznatky z teorie cestovního ruchu. Práce se

tak snaží činit co nejpečlivěji a nejpřehledněji, nad touto teorií se místy zamýšlí či uvádí

vlastní příklady pro ilustrativnost. V závěru zařazuje hudební kluby a jejich činnost do

systému cestovního ruchu.

Důležitým cílem práce je poskytnout ucelený obraz hudebních klubů v Hradci

Králové. Takové informace jsou jednak nutné pro další části práce, cílem je však i

samotné zachycení hudebních klubů v Hradci Králové. Jsou totiž dějištěm velké části

kulturních událostí ve městě, odrazem i tvůrcem charakteru a způsobu života jeho

obyvatel. Práce tyto kluby nejdříve na základě vlastního výzkumu charakterizuje a ze

získaných údajů o nich provádí srovnání jejich vybraných aspektů. Dále zahrnuje

situační analýzu hudebních klubů v Hradci Králové. Součástí této analýzy je stanovení

hlavních problémových oblastí těchto klubů celkově a zamyšlení nad možnostmi

nápravy. To a jiná navrhovaná opatření by dle mého názoru vedly jak ke zvýšení kvality

klubové scény města, tak ke zvýšení jejich přínosu pro jeho cestovní ruch.
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2 Cestovní ruch

2.1 Obecné vymezení a definice cestovního ruchu

Pojem cestovní ruch bývá definován mnoha způsoby. Snaha o přesné vymezení

tohoto pojmu se datuje na začátek 20. století.1 Toto vymezení se v průběhu času mění,

tak, jako se mění i samotný cestovní ruch. Zdá se, že současné definice se liší především

dle toho, za jakým účelem, případně z hlediska jakého oboru je potřeba tento pojem

definovat.

Za základní a směrodatnou definici lze považovat definici vedoucí a nejznámější

mezinárodní organizace v oblasti cestovního ruchu - Světové organizace cestovního

ruchu (UNWTO)2. Ta na svých stránkách uvádí, že cestovní ruch je ,,společenský,

kulturní a ekonomický fenomén, který s sebou nese přesun lidí do zemí nebo míst mimo

jejich obvyklé prostředí, a to pro osobní nebo obchodní/profesní účely.“3

Zakladatelé Mezinárodní sdružení expertů cestovního ruchu (AIEST)4, nejstarší

mezinárodní asociace vědeckých a praktických expertů v oblasti cestovního ruchu,

Walter Hunziker a Kurt Krapf definovali cestovní ruch jako ,,souhrn jevů a vztahů,

které vyplývají z cestování nebo pohybu osob, přičemž místo pobytu není trvalým

místem bydlení a zaměstnání“.

Podle Goeldnera a Brenta-Richieho (2014) ,,můžeme cestovní ruch definovat

jako komplexní společenský jev, jako souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu, souhrn

procesů budování a provozování zařízení se službami pro účastníky cestovního ruchu

včetně souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí a zajišťují, aktivit spojených s

využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní ruch, souhrn politických a

1 KOTÍKOVÁ, Halina. Nové trendy v nabídce cestovního ruchu: nové produkty z hlediska motivace

účastníků cestovního ruchu, nové trendy v nabídce turismu pro specifické skupiny, názorné příklady ze

zahraničí i z České republiky. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2013, 207 s. ISBN 9788024746036.
2 United Nations World Tourism Organisation, jako jejíž zkratku je velmi často uváděno WTO, což však

může vést k záměně s World Trade Organisation. Proto bude v této práci používána výhradně zkratka

UNWTO.
3 Understanding Tourism: Basic Glossary. World Tourism Organization UNWTO [online]. [cit. 2015-06-

09]. Dostupné z: http://media.unwto.org/en/content/understanding-tourism-basic-glossary, pozn. překlad

autora
4 Association Internationale d'Experts Scientifiques du Tourisme.
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veřejnosprávních aktivit (politika CR, propagace CR, regulace CR, mezinárodní

spolupráce apod.) a reakce místní komunity a ekosystémů na uvedené aktivity.“5

Z výše uvedených definic mimojiné vyplývá, že cestovní ruch je v současnosti

chápán jako komplexní jev, nikoli jako úzce zaměřený obor. Naopak, jeho charakter je

multidisciplinární6 - využívá znalosti jiných oborů a je objektem jejich zájmu. Těmito

obory jsou ekonomika, sociologie, geografie, medicína, psychologie, pedagogika,

urbanismus.7

Takto komplexní pojem, resp. to, co představuje, je tedy třeba uchopit vždy z

takové perspektivy a zaměřit se na tu jeho část, která je pro daný účel podstatná.

5 GOELDNER, Charles R a J RITCHIE. Cestovní ruch: principy, příklady, trendy. 1. vyd. Brno:

BizBooks, 2014, xviii, 545 s. ISBN 978-80-265-0298-2.
6 tamtéž.
7 VYSTOUPIL, Jiří. Základy cestovního ruchu. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2006, 119 s. ISBN

8021041676.
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2.2 Typologie cestovního ruchu

V typologii cestovního ruchu se lze setkat s několika na první pohled

zaměnitelnými pojmy - formy, druhy a typy cestovního ruchu. Rozdíl tkví

v následujícím: formy cestovního ruchu zohledňují hledisko motivace návštěvníků.

Druhy cestovního ruchu dělí cestovní ruch na základě vnějších faktorů - nahlížejí na něj

z hledisek jeho závislosti na geografických, ekonomických, společenských a jiných

podmínkách.8

2.2.1 Druhy cestovního ruchu

Jako první hledisko bývá uváděno místo realizace:

 domácí cestovní ruch (realizovaný ve vlastním státě, nedochází k překročení

hranic)

 zahraniční cestovní ruch (realizovaný v zahraničí, dochází k překročení hranic)

 příjezdový cestovní ruch (= incoming, zahraniční turisté cestují do dané země;

odpovídá pojmu aktivní zahraniční cestovní ruch)

 výjezdový cestovní ruch (= outgoing, obyvatelé dané země cestují do zahraničí;

odpovídá pojmu pasivní zahraniční cestovní ruch),

 vnitrostátní cestovní ruch (veškerý cestovní ruch na území daného státu, tedy

cestovní ruch domácí a příjezdový),

 národní cestovní ruch (veškerý cestovní ruch obyvatelstva daného státu, tedy

cestovní ruch domácí a výjezdový),

 mezinárodní cestovní ruch (zahraniční cestovní ruch více států či regionů),

 světový cestovní ruch (zahrnuje veškerý cestovní ruch na světě, při kterém

dochází k překračování hranic),

 cestovní ruch světa (veškerý cestovní ruch, který je na světě realizován).

8 VYSTOUPIL, Jiří. Základy cestovního ruchu. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2006, 119 s. ISBN

8021041676.
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Zde se v teorii cestovního ruchu setkáváme s tím, že snaha o systematičnost či

dokonce unifikaci9 může z jednoduché informace o tom, odkud kam návštěvník jede,

vytvořit poměrně složitý problém. Je tedy třeba tyto pojmy používat jen tehdy, jsou-li

namístě.

Dalším hlediskem je počet účastníků:

 individuální cestovní ruch (malý počet účastníků; realizován samostatně, nikoli

organizovaně),

 kolektivní cestovní ruch (= skupinový; větší počet účastníků, organizovaný),

 masový cestovní ruch (velký počet účastníků, organizovaný).

Dělení dle věku účastníků je užitečný zejména při segmentaci trhu:

 cestovní ruch dětí (účastníci do 15 let cestují bez bez rodičů)

 mládežnický cestovní ruch (mladí lidé ve věku přibližně 15-24 let cestují bez

rodičů a potomky ještě nemají),


[…]


[online]. 2014 [cit. 2015-06-11]. Dostupné z: http://hradecky.denik.cz/nazory_region/dzentlmen-v-klubu-

mel-jsem-si-vybrat-mezi-katedrou-a-barem-20140402.html
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 Město by mělo kluby více podpořit v propagaci. Aktualizace seznamu

hudebních klubů je naprostým základem. Zařazení alespoň nejvýznamnějších

akcí v klubech do kalendáře akcí by bylo velmi prospěšné pro obě strany. Město

by mělo se svými stálými i přechodnými obyvateli spolupracovat na vytváření

bohatého a různorodého kulturního života, atraktivního pro ně i pro turisty.

 Více spolupracovat s univerzitními spolky a projekty jako je AIESEC, Erasmus,

ESN Buddy system HK atp. by zajistilo zapojení mnoha zahraničních studentů

do života města a vynikající propagaci v jejich domově.

 Spolupráce s dalšími školami (kromě ZUŠ Střezina, která v hudebních klubech

vystupuje často), především co se týče výstav a jiné prezentace studentských děl,

by byla opět velmi výhodná pro obě strany i město.

 Některé kluby by měly zvážit pořádání koncertů ve dny, kdy je ve městě hodně

studentů, např. ve středu, čtvrtek. Takové akce by samozřejmě měly začínat a

končit dostatečně včas.

 Některým klubům by prospělo více sledovat moderní trendy v různých

oblastech, nebo alespoň vnímat měnící se strukturu potenciálních návštěvníků a

zvážit, co ponechat tradici klubu a v čem je potřeba se přizpůsobit současné

době, neboť i podoba tradičního se může vyvíjet.
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6 Závěr

V hudebních klubech, resp. podnicích, které tak byly klasifikovány, se odehrává

velká část kulturně-společenských akcí města. Jde o akce velmi rozmanité co do typu i

vystupujících a jiných původců kulturní činnosti. Často jde o zahraniční umělce,

významné a nesmírně zajímavé umělce. Umělecká kvalita kulturní náplně akcí je

pochopitelně různá, ovšem to je záležitost relativní a i to tvoří onu pestrost a atraktivitu

pro nejrůznější skupiny lidí. Svou činností tak tyto kluby významně přispívají ke

zvýšení atraktivity města jak pro jeho obyvatele, tak pro turisty. Atraktivitu města totiž

do značné míry tvoří to, co se v něm ,,děje“, nikoli pouze to, co v něm ,,je“. Zážitek je

pak klíčovým cílem, který turista vyhledává, díky kterému pobyt naplní jeho potřeby a

díky kterému si danou destinaci skutečně oblíbí.

Tento vliv je však značně podceňován. To dokazuje jednak fakt, že v teorii

cestovního ruchu zatím nebyl klasifikován a definován pojem ,,hudební klub“. Dále to,

že je přehlíží i informační zdroje města, město je téměř vůbec nevyužívá ke své

propagaci. Ani regionální tištěná média o nich nepíšou příliš často. Proč se této

pozornosti a spolupráce dostává především příspěvkovým organizacím města a obecně

prospěšným společnostem ve městě působících (např. divadla, filharmonie, galerie,

muzeum apod.) a klubům nikoli, zůstává otázkou. Zda je v této věci možné dosáhnout

pokroku, by mohlo být předmětem dalšího bádání v této oblasti.

Teoretická část práce poskytuje poměrně mnoho poznatků z oboru, které se od

nejzákladnějšího po nejkonkrétnější blíží zkoumanému tématu. Při komparaci a syntéze

těchto poznatků se snaží zpracovat co nejvíce česky psaných zdrojů. Usiluje o co

nejpřehlednější výklad. I proto obsahuje poměrně velké množství vysvětlujících a

doplňujících poznámek pod čarou.

Poměrně podrobně se však práce věnuje analýze jednotlivých klubů především

z hlediska jejich kulturní činnosti a vybraných náležitostí. Vždy má přitom na paměti cíl

studia jejich potenciálu pro cestovní ruch. Proto například neuvádí, jací konkrétní

umělci v klubech vystupují, jaké je technické vybavení klubů, nepouští se do
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rozsáhlejších analýz marketingu, podrobně nerozvádí problematiku organizace kulturní

akce. Jejich podrobné zkoumání takéumožňuje zjistit, v čem kluby zaostávají a co by

bylo potřeba či možno v jejich činnosti zlepšit.

Co se týče zdrojů informací empirické části, jsou buďto tak, jako v části

teoretické uvedeny, v ostatních případech jde o výsledky vlastního výzkumu či

pozorování. Vlastní výzkum probíhal formou hledání informací ve veřejně dostupných

dostupných informačních zdrojích, které jsou uvedeny v tabulkách s údaji o

jednotlivých klubech, ve zdrojích získaných od provozovatelů zkoumaných podniků

(především v archivních programech akcí) a dotazováním se provozovatelů klubů.

Velmi přínosným údajem by byl podíl zahraničních návštěvníků akcí, takový údaj však

pochopitelně není možné získat, lze pouze velmi, velmi zhruba odhadovat. Přesto lze

vyvodit závěry týkající se potenciálu zahraničních návštěvníků klubů.

Práce se pochopitelně snaží o co největší objektivitu informací i závěrů.

Z podstaty věci však vyvozením vlastních závěrů a uvedením vlastních myšlenek, ať už

v teorii cestovního ruchu, charakteristice hudebních klubů nebo SWOT analýze riskuje,

že bude na problematiku nazírat subjektivně, nebo bude tento úhel pohledu příliš úzký.

Přesto může být objektivita a ucelenost práce předností, jakou nemůže novinový článek

nebo oficiální stránky klubu nabídnout. Přesto, že byla dána přednost účelu a struktuře

bakalářské práce, nechť jsou v ní zachyceny a uchovány alespoň obrysy obrazu klubové

scény v Hradci Králové této doby.
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