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Hodnocení práce:

1. Téma a zaměření: Bakalářská práce je zaměřena na popis hudební klubové scény

v Hradci Králové a na její přínos pro cestovní ruch města. Autorka si zvolila oblast

kulturního cestovního ruchu a popisuje kulturu jako faktor ovlivňující cestovní ruch a

tato teoretická východiska aplikuje na situaci do Hradce Králové. V práci pracuje

s termínem event, který je pro kulturní cestovní ruch velmi významný. Jednoznačným

přínosem práce je sumarizace hudebních klubů na území města Hradce Králové, jejich

podrobný popis a zaměření, přičemž tato část práce může sloužit jako cenný

informační zdroj pro instituce zaměřené na cestovní ruch ve městě.

2. Cíl práce: Jedním z cílů práce bylo shromáždit, vyhodnotit a zpracovat pojmy,

typologii a poznatky z teorie cestovního ruchu, přičemž neméně důležitým cílem práce

bylo poskytnutí uceleného obrazu hudebních klubů v Hradci Králové. Oba cíle autorka

beze zbytku naplnila.

3. Struktura: Práce je rozdělena do 4 částí, přičemž první dvě části se zabývají

teoretickým propojením kultury a cestovního ruchu, třetí část je zaměřena na důkladný

popis všech hudebních klubů v Hradci Králové, čtvrtou část, z mého pohledu

nejdůležitější, tvoří přehledná SWOT analýza, která může velmi významně napomoci

při tvorbě koncepce kultury města Hradce Králové.

4. Rozsah: nadprůměrný, 79 stran.

5. Použitá literatura: 15 tištěných zdrojů, 13 elektronických zdrojů. Vzhledem k tématu

práce je použití takovéhoto množství zdrojů relevantní.

6. Jazyková a stylistická úprava: Odpovídající pro tento typ práce.

7. Formální stránka: Odpovídající. Text je přehledně členěn do jednotlivých kapitol a

podkapitol. Za redundantní považuji uvádět seznam grafů, který odkazuje na grafy

uvedené v textu práce. Tuto skutečnost připisuji nezkušenosti autorky s obdobným

typem práce.

8. Hodnocení práce: Autorka si zvolila téma, které je nepochybně zajímavé a z pohledu

oponenta práce musím konstatovat, že k danému tématu přistoupila více méně

zodpovědně a ze zpracovaného textu je znát, že autorka se v dané problematice

orientuje, přičemž její osobní vklad je jednoznačným pozitivem předkládané

bakalářské práce. Největším přínosem práce je pak podrobné zpracování jednotlivých

hudebních klubů a také již zmiňovaná SWOT analýza, která leccos vypovídá o tomto,

pro cestovní ruch velice důležitém segmentu.
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